²⁷³ Per l'*hortus conclusus* dalla marca, però, cristiana, il corrispettivo *hortus deliciarum*, si rimanda alle pagine di LECLERCQ, *Cultura umanistica e desiderio di Dio*, cit., p. 173, ma si vedano anche le pp. 11-27. Sono fermamente convinto che l'*otium* petrarchesco nella sua forma reale, cioè la residenza di Valchiusa o quella di Selvapiana, abbia avuto non poche influenze da un passo di una lettera di Bernardo di Chiaravalle, *Ep.*, LXIV. Dopotutto il toponimo «vallis clausam» usato spesso da Petrarca se, come ho scoperto mio malgrado dopo un recente soggiorno parigino, era già in uso nel 972 per indicare un monastero ivi ubicato (*Reg. de la bibliothèque de Carpentras*, 593: «Actum apud vallem clausam in claustro presente») mantiene comunque intatto il fascino di cui il sintagma è portatore per inerzia. Petrarca dovette subirlo in una certa misura e probabilmente il suo continuo associarsi alla piccola valle, un rifugio sicuro dal mondo fin dal nome, gli richiamava alla mente quanto Bernardo scriveva della sua piccola valle lucente (e famosa, come non lo è Valchiusa nella *Fam.*, XI 4) contrapposta alla perduta Gerusalemme terrena (come Valchiusa è il luogo ideale e paradisiaco da porre in opposizione ad Avignone, moderna Babilonia) e simile a quella celeste: «Factus est ergo non curiosus tantum spectator, sed et devotus habitator, et civis conscriptus Jerusalem, non autem terrenae huius, cui Arabiae mons Sina conjunctus est, quae servit cum fillis suis; sed liberae illius, quae est sursum mater nostra [Gal., IV 25-26] Et, si vultis scire, Clara Vallis est. Ipsa est Jerusalem, ei quae in coelis est, tota mentis devotione, et conversationis imitatione et cognatione quadam spiritus sociata. Haec requies eius, sicut ipse promittit, in saeculum saeculi: elegit eam in habitationem sibi; quod apud eam sit, etsi nondum visio, certe expectatio verae pacis, illius utique de qua dicitur: Pax Dei, quae exsuperat omnem sensum [Phil., IV 7]».

²⁷⁴ ARIANI, *Petrarca*, cit., p. 135.

²⁷⁵ Naturalmente il miglior vantaggio di questo stato di imperturbabilità sarà fruibile nello studio, secondo l'insegnamento ciceroniano (*De off.*, III 5, 25) ricordato nel testo (*De vita solitario*, I 4) è importante che l'animo impegnato nello studio sia inespugnabile dalle tentazioni.

²⁷⁶ Parlando dei falsi letterati, a cui è diretta la polemica implicita del testo Petrarca afferma che vi è sempre una lotta tra parola e animo, tra dottrina e vita: «sepe inter linguam et animum, inter doctrinam et vitam concertatio magna est» (*De vita solitaria*, I 1).